terlambat berprestasi. 

2. Hakim mempertimbangkan bahwa Penggugat mengalami kerugian 

materiil berupa pinjaman pokok yang belum dibayarkan oleh Para 

Tergugat selaku peminjam sekaligus bunga berjalan sebesar 10% (sepuluh 

persen) selama 12 tahun sebesar Rp.110.000.000,- (seratus sepuluh juta 

rupiah). Kerugian immateril disisi lain juga dipertimbangkan oleh hakim 

dengan menghitung keuntungan yang dapat diperoleh Penggugat apabila 

pinjaman pokok digunakan sebagai modal usaha Penggugat yaitu sebesar 

Rp. 28.800.000,-  (dua puluh delapan juta delapan ratus rupiah). Namun, 

mempertimbangkan kayu-kayu milik Para Tergugat yang telah diambil 

oleh Penggugat sebelumnya sejumlah Rp.76.262.500,- (tujuh puluh enam 

juta dua ratus enam puluh dua ribu lima ratus rupiah), hakim 

mempertimbangkan bahwa nominal akhir yang harus dibayarkan Para 

Tergugat kepada Penggugat adalah sebesar Rp. 61.737.500,- (enam puluh 

satu juta tujuh ratus tiga puluh tujuh ribu lima ratus rupiah). Menurut 

penulis, Hakim kurang tepat dalam menetapkan kerugian immateriil sebab 

kerugian immateriil dalam perkara a quo dihitung berdasarkan nilai 

keuntungan yang dapat diperoleh Penggugat apabila pinjaman pokok 

digunakan untuk usaha Penggugat.